IX.

ALEXANDRO VII. in supremo Solio imperante, Archiepiscopus Limanus in Indiis petiit à Sacra Congregatione Concilii declarari; *An Patres Societatis JESU in Sacris Constituti, juxta Indulta, & Privilegia ejus- dem Ordinis, & postea dimissi, seu ejecti, absque patri- monio, aut beneficii Ecclesiastici assignatione, ad prop- riam sustentationem competente, juxta decretum Con- cilii Tridentini c. 2. sess. 21. de reform. habeantur, si sus- pensis ab executione præfatorum Ordinum, & quatenus non sint suspensi aut Religio teneatur illis providere de honesto victu, saltem in redditu 40. aureorum, donec sufficiens beneficium fuerint affecturi.*

Die 11. Februarii 1662. Sac. Congregatio respondit. Re- ligiosos Societatis post tria vota simplicia dumtaxat, vigore Privilegiorum ejusdem Societatis dimissos, non comprehendi in Constitutione Urbani VIII. de Apostatis, & Ejectis; Tom. X.

X.

AD CLEMENTEM X. anno 1672. recursum habuit Martianus Battle, Gerundensis Sacerdos à Societate di- missus, ut Sanctitas Sua injungere dignaretur Præposito Generali Societatis, de illi solvendo singulis annis secuta 40. annua ex bonis Religionis, ad mentem, [ut ille aje- bar] Decreti S. Congregationis Concilii, & declaratio- nis Sixti V. libellum verò Pontifex S. Congregationi Concilii transmisit, ut rem disquireret, & resolveret. Proposito igitur dubio, *An Oratori provideri debeat de dicto anno redditu super bonis Religionis.*

Die 4. Junii 1672. S. Congregatio perpensis deductis tum pro parte Oratoris, tum pro parte Religionis, respon- dit, NIHIL ESSE INNOVANDUM.

XI.

Sub cæteris Pontificibus, quotquot à Societatis exor- dio, usque nunc imperarunt; nempe sub **URBANO VII. INNOCENTIO IX. LEONE XII. GREGORIO XV. INNOCENTIO X. CLEMENTE IX. Et ALEXAN- DRO VIII.** vel nulla excitata fuit de hac re controver- sia, vel nec aures quidem idem Summi Pontifices hu- jusmodi petitionibus inclinarunt; cum nullum reperitur hisce temporibus de eadem quæstione monumentum.

SANCTISSIMO demùm **INNOCENTIO XII.** Pontificatus sui imperium ad præsens feliciter tenente, Georgius Vaccarinus, Sacerdos Siculus anno 1690. à Societate dimissus, actionem de alimentis consequendis anno 1694. antiquis, & recedens argumentis innixus, re- cens instantavit; libellum supplicem eidem Sanctissimo obtulit, S. Congregationi Concilii remissum; coram qua dimissorum etiam omnium jura, non minus quam sua, item alimenta, & sumptus litis petens, accerrimè pro- pugnare conatus est; In qua causa decreta infra scripta Sanctissimi, & Sac. Congregationis emanarunt.

1. Instante eodem Vaccarino, ut resolveretur dubium, tam in abstracto, pro interesse quorumcumque dimisso- rum, quam in concreto, pro suomet interesse, & è contra rogante Societate Sanctissimum, ut dispiciendum manda- ret factum dumtaxat Vaccarini, *Sanctitas Sua, audita ve- latione sibi facta de speciali ejus commissione ab Illu- strissimo, & Reverendissimo D. Raynucio Pallavicino, tunc S. Congregationis Secretario, nunc Urbis Guberna- tore, die 2. Decembris 1694. mandavit, ut suspensa pro- positione in abstracto, dubium proponeretur in concreto tan- tum, ac in casu particulari Sacerdotis Georgii Vaccarini, nec ultra esse innovandum, ne fiat in Societate JESU turbatio, ac status ejusdem immutatio.*

2. Hujusmodi Decreti virtute, duplex itaque dubium fuit in S. Congregatione propositum, pro interesse petentis tantummodò. *Primo, An Georgio Vaccarino ordinato Sa- cerdoti, ad titulum Religiosa paupertatis, in Societate JESU, & deinde ab ea dimisso, debeat congrua portio, sal- tem aureorum quadragesima annuorum. Secundo, An ei- dem sint subministranda alimenta, & sumptus litis.*

Die 28. Maii 1695. S. Congregatio, juri- bus ab utraque parte deductis mature perpensis, ad utramque respondit negativè.

3. Et facta de præmissis, ab eodem Illustrissimo, & Re- verendissimo D. Pallavicino Secretario relatione Sanctis- simo die 4. Junii 1695. **SANCTITAS SUA FAVORA- BILEM SOCIETATI SENTENTIAM SAC. CON- GREGATIONIS APPROBAVIT, & MANDAVIT, VACCARINUM NON ESSE AMPLIUS AUDIEN- DUM, ET IN POSTERUM NIHIL INNOVAN- DUM.**

4. Explosam hanc in concreto instantiam, etiam in ab- stracto reassumpsit Vaccarinus, supplicis oblato S. Congregationi libello, ubi tria dubia resolvenda proposuit. *Primo, An Sacerdotes à Societate dimissi, absque congrua, in Sacerdotio remanere possint. Secundo, An ad hanc*

congrua Societas teneatur. Tertio, Et quatenus Societas non teneatur, ad quem onus pertineat.

De 11. Junii 1695. S. Congregatio instantiam rejecit, rescriptumque est, RELATA, idest nihil.

5. Sanctissimi mentem Vaccarinus alio supplici libello recuso, in publica audientia retentavit, petiitque causam committi de voto Rotæ.

Sanctitas vero Sua die 16. Julii 1695. referente eodem Illustrissimo, & Reverendissimo D. Pallavicino Secretario, ex commissione speciali sibi facta, STETIT IN DECRETIS 4. JUNII PRÆDICTI.

6. Rufus in alia publica audientia Vaccarinus supplicem libellum Sanctissimo exhibuit, rogans sibi, & ceteris Sacerdotibus à Societate dimissis alimenta præstari, sub prætextu novæ scripturæ, repertæ in libris ejusdem Sac. Congregationis, in qua (ut ipse asserbat) seipsum ad hanc præstationem obligaverat: Societate tamen exadverso ipsius scripturæ inutilitatem, levitatemque plurimis rationibus confirmante, cujus tenorem olim, & aliis in præcedentibus causis expensum, & refutatum, atque novissimè animadversum S. Congregatio neglexit.

Sanctitas sua die 7. Julii 1695. rescripsit, ACQUIESCANT.

7. Nec tamen acquiescent Vaccarino, novumque supplicem libellum Summo Pontifici offerente, pro executione præfatæ (inanis) scripturæ, ut à paupertate sublevareretur, & creditoribus suis satisfacere posset.

Die 8. Septembris 1695. referente eodem Illustrissimo, & Reverendissimo D. Pallavicino Secretario, ex commissione speciali sibi facta, SANCTITAS SUA MANDAVIT ORATOREM ACQUIESCERE DEBERE, ET AMPLIUS AUDIENDUM, ET ILLIUS INSTANTIÆ SILENTIUM IMPONI MANDAVIT.

8. Alias item preces in sequenti publica audientia Vaccarinus reformato libello coram SANCTISSIMO subrogavit, rescriptumque obtinuit die 26. prædicti Septembris, remissionis præfati libelli ad Sacram Congregationem Concilii, sed obreptione à Societate intellecta, juribusque ejus juxta facti feriem expositis.

Die prima Octobris 1695. SANCTISSIMUS, attendente relatione præfati Illustrissimi, & Reverendissimi D. Pallavicini Secretarii, de his omnibus, que ad causam pertinebant, ex speciali commissione sibi facta, STETIT IN DECRETIS, VACCARINUM NON ESSE AMPLIUS AUDIENDUM, ET ILLIUS INSTANTIÆ SILENTIUM IMPONI MANDAVIT.

9. Siluit per aliquot menses Vaccarinus, & cum videret integram, & rectam SANCTISSIMI constantiam, in ejus petitionibus resellendi, novam à S. Congregatione Concilii audientiam obtinere studuit supplici oblato libello, antiquas propositiones repetente.

Die 14. Aprilis 1696. S. Congregatio instantiam rejecit, rescriptumque est, LECTVM; idest nihil.

Potè præstationem hanc alimentorum membris à suo corpore perpetuè abscissis, quam Sacerdotes dimissi sibi debent contendunt. [hi autem illam prætendentes paucissimi sunt, & vix sex ex iis, centum & quinquaginta annorum intervallo apparuerunt; plurimi quidem fortasse in posterum surrecturi, si aditus iste aperiretur,] nullatenus esse debitam in tractatu opportunè evulgando firmabitur, nec scilicet de jure Naturali, nec de jure Canonico, nec de jure Civili, nec ex Conciliorum Generalium, præsertim Tridentini dispositione, nec Instituto Societatis, nec ex Constitutionibus Summorum Pontificum, nec ex Sacratum Congregationum responsis, nec ex Statutis Synodalibus Episcoporum, nec ex quibusvis Supremorum Tribunalium judicis, nec ex solidioribus scriptorum sententiis, nec ex inconcussa, & inviolata Societatis praxi, & observantia, nec ex meliori Ecclesiæ Sanctæ bono, nec ex utilitate Christianæ Reipublicæ, nec ex motivis prudentialibus, nec in subsidium benigno Judicis officio, ut etiam æquivoca super affecto decreto

de congrua scutorum 40. & alia in hac hypothefi deteguntur; Adversariorum fallacis undequaque occurrunt; objecta quæcumque excogitata remouentur; Auctorum quorundam conspiratio evertitur; turbationes; quæ in Societate fierent, scandala, & mala eventura, eaque desperato remedio indicantur. Et demùm ostenditur, impracticabilem omninò esse hanc alimentorum præstationem, nisi Societatis Institutum toties à Sancta Sede Apostolica confirmatum, integrum etiam servatum, subdèque vertatur, illiusque substantialia convellantur.

Hucusque decreta. Cæterùm pro omnibus aliis Regularibus quibuscumque tertium edico, rem hanc indigere Apostolica Constitutione, qua statuatur, ut quod Summus Pontifex P. us V. in explicatione decreti Concilii Tridentini, quod est sess. 22. cap. 2. constituit, executionem habeat: Episcopus, ne Clericum ullum regularem, neque secularem, qui regularium more in communi vita disciplina sit, beneficiumque Ecclesiasticum non habeat, Ordinibus Sacris adscribat, nisi à superiore fidem ille attulerit, se religionis, cui adscriptus est, professionem confecerit, juratusque affirmet scripto manu sua signato, coram Episcopo, se id spontè fecisse, aut ratam habuisse. Illud autem scriptum in Archivo asservandum Episcopus curat.

Decreti istius æquitas ex eo patet, quod cum loco tituli Ecclesiastici sit regularis professio, sicut Ecclesiasticum titulum Ordinatori suo comprobare debent seculares ordinandi, quia ipsius est cavere, ne sint eo titulo, seu beneficii, seu patrimonii facta ordinatio vitiosa sit, ita apud eundem de regulari professione emissis ordinandos Regulares testari oporteat, ne ad titulum Monasterii falso aliqui ordinentur, & professionem regularem idè mentiantur.

Quia verò vel exorta, vel ante ætatem facta, vel ante probationem annuam, vel aliis ejusmodi conditionibus necessariis destituta, regularis professio nulla est, nisi rata habeatur, consultò additur illa regularis professionis coram Episcopo rata habenda formula, ab iis, qui ordinandi sunt, servanda, ne abolita postea professione, abique titulo ullo quis ordinatus remaneat, & ita cum ordinis dedecore mendicare, aut horridum aliquem quantum exercere cogatur, cujus rei vitanda causa Concilium Tridentinum impositam ordinandis hanc legem firmavit, ut sine titulo beneficii, vel patrimonii ad vicium sufficientis promoveri nemo possit.

Huic verò Clericalis Ordinis infamiae vitanda non hac solum, sed alia etiam ratione providendum est, ut Regulares quicumque [Jesuitas semper excipimus ob causas superius adductas] sine litteris Superiorum suorum, quibus constet eos vota Religionis emisisse, non ordinentur, promoti verò, si quando ab hujusmodi Superioribus pro criminis exigentia puniri conveniat, & urgeat necessitas, ne possint tamen habitu Religionis privati ita, ut extra Monasteria in contemptum Ecclesiæ, dejiciantur mendicaturi, sed intra eorundem Monasteriorum septa detineri, puniri, & sustentari, & ad id prædicti Superiores per ordinarios compellantur.

Unde nemo Regularium ordinandus, nisi Monasteria, domus religiose, sive Conventus, in quibus professionem emisit quicumque ordinandus est, spondeant, se ei quolibet prætextu, specie, vel occasione ejectionis, ex suis redditibus alimenta datura, ne in dedecus Cleri stipem corrogare cogatur. Satius enim est, onus aliquod Monasteriis, aut religiosis domibus imponi, quam univertum Clericalem Ordinem mendicantis Clerici vilitate dehonoreari. Equum quoque est, religioforum domuum impensis infamiam Clericalis Ordinis devitari, eam præsertim, quæ ex procurato religioforum domuum per ordinationes splendore, atque utilitate oritur.

Id precor, id opto, id voveo pro arcendo hoc probro ab Ecclesiâ. Utinam Deus nobis occurrat in precibus, in optatis, in votis.

CONSULTATIO XCIII.

An dum Episcopus est in possessione jurisdictionis in Clerum, & Populum alicujus loci, cujus exemptio controversatur, possit punire, nedum censuris Ecclesiasticis, sed etiam carceribus præteris exemptos, de facto Episcopum in dicta sua jurisdictione turbantes?

Et ad quem Judicem pertineat cognitio hujus cause, aliarumque hujusmodi, an ad Sacram Congregationem super Episcopis, & Regularibus, an ad Sacram Congregationem Concilii, an verò ad Sacram Rotam?

Ad primum respondeo affirmativè. Quia nulla datur exemptio, quæ suffragetur ad hunc effectum Judicis turbati, sive cujus aures ostentæ sunt, cum defensione proprie possessionis, & jurisdictionis sit etiam de jure naturæ. Unde Episcopus rectè procederet, se defendendo adversus turbatores. Excepto enim casu exemptionis ab omnimoda incompetencia jurisdictionis, qualis est illa Judicis laici in Clericos, non datur privilegium exemptionis, quod suffragetur adversus jurisdictionem Judicis, alioquin incompetens à jure concessum ob ejus offensionem juxta terminos cap. 1. de offic. deleg. cap. tam literis de testib. cum aliis apud Farinac. quest. 114. n. 67. & segg. ubi quod, nemine discrepante, id omnes admittunt estque juris principium absolutum, ut per eundem Farinac. conf. 134. n. 4. & 5. vol. 2. ubi de familiaribus Cardinalium, quos certum est habere amplam exemptionem à jurisdictione Ordinariorum. Imò, licet aliquis in rebus indifferentibus esset exemptus à jurisdictione Episcopi, attamen ob turbatam Episcopi jurisdictionem, eumque offensum, efficitur ejus subditus, ac justè puniri poterit.

Et sanè cum Episcopus habeat assentiam juris in omnibus locis, & Ecclesiis sitis intra suam Dioecesim, can. Omnes Basilica 17. quest. 7. Concil. Trident. cap. 8. sess. 7. de reform. ac Rota decis. 501. n. 1. par. 2. recent. præcipuè si habeat immemorabilem, & pacificam possessionem exercendi plenariam jurisdictionem in loco, Clero, Populo, & Ecclesiis, quod constare poterit ex collationibus beneficiorum, visitationibus, ordinationibus, sacris processibus, & sententiis in causis aliisque actibus jurisdictionalibus antiquis, & recentibus extractis ab Archivo Episcopali, ut probant Buratt. decis. 667. n. 5. ubi Adden. n. 13. & segg. Coccin. decis. 128. n. 3. utique poterit continuare suam possessionem, illamque defendere, ac procedere contra quoscumque turbatores, etiam per censuras dist. cap. 1. de offic. delegat. ubi Innoc. ac Dec. n. 2. & Joan. Andr. n. 11.

Quod quidem habet locum tam in delegato, quam in Judice ordinario, ut pluribus rationibus, & auctoritatibus firmat Farinac. de crim. las. majest. quest. 114. n. 75. cum aliis segg. Prout etiam poterit procedere criminaliter ad carcerationem, ut post ceteros, quos allegat, tradit idem Farinac. loc. citat. n. 1. & segg. Etiam si turbans esset exemptus à jurisdictione Episcopali. Nam ratione delicti, ac turbata jurisdictionis efficitur subditus ex eodem Farinac. d. quest. 114. n. 67. & 79.

Ac ita quidem, ut non obstaret, si turbator diceret, quod fuerit malè tractatus in carceribus. Si enim testes essent examinati pro informatione Curia, Parte non citata, non probant, Farinac. de testib. quest. 72. n. 87. & segg. Præcipuè autem si testes essent vassalli, & subditi in temporalibus domini loci controversi, Gloss. in can. de forma prop. su. 12. quest. 5. Auster. de reprobat. testium n. 94. Gabr. de testib. lib. 1. conclus. 10. n. 22. Quoniam vassallus non est integræ fidei, & ei non creditur, quando est subditus ratione jurisdictionis, & agitur de probando factum, vel dictum in loco illius Domini, cujus testis productus est subditus, Boss. in sit. de opposit. contra test. n. 99. post med.

Eoque magis id locum habet in vassallis, & subditis angariis, & perangariis, cum habeantur pro vilibus per-

sonis, & valdè subjectis suo Domino, ut eis minus sit credendum, Afflict. decis. 304. n. 14. ibique Usil. n. 9. Grammat. consil. 21. n. 31. Gabr. loc. cit. n. 25. aguntque causam propriam, ut ita eximantur à jurisdictione Episcopi, eujusque lege Dioecesana. Et observandum, quod omnes Doctores admittentes testimonium subditorum, & vassallorum, pro eorum Dominis, vel Superioribus procedunt cum duplici temperamento. Primum, nempe quod sint petitionæ qualificata. Secundò, quod nullum habeant interessè in causa, ut constat ex Afflict. dist. decis. 304. Pegna decis. 521. & aliis.

Ad secundum respondeo, spectare ad Rotam, in qua formiter tractati debet cum probationibus, & formalis processu quem ex præscripto Constitutionis 74. Sixti V. quam decreto suo innovavit, & declaravit Sanctissimus Dominus Noster Innocentius XII. quod huic consultationi subjicimus, Sacræ Congregationes non constituunt, prout in similibus controversiis perpetuè servatum est, ut ex causis Sancti Angeli Lombardorum, nullius, seu Beneventana jurisdictionis, de quibus extant decisiones, & ex Toletana jurisdictionis 9. Maij 1639. 21. Maij 1660. ac 27. Januarii 1662. coram Bevilacqua, & in eadem 10. Junij 1661. coram Taya; Unde pars adversa deducere debet in Sacra Rota suas rationes, quibus approbati per tres conformes, aut per rem judicatam, Episcopus abstinebit ab exercitio suæ jurisdictionis, in qua semper fundatam habet intentionem, & manutenendus est donec per tres conformes, aut per rem judicatam firmata fuerit qualitas nullius cum Territorio separato, ut plenissimè probatur in allegata Toletana coram Bevilacqua, & Taya, de quo nos alibi, & quotidiè servatur in Sacra Congregatione Concilii, præsertim sub anno 1660. & 1662. in Vulturariensi contra S. Religionem Hierosolymitanam, & in Angloriensis, in quibus Prælati inferior erat de facto in possessione exercitii jurisdictionis spiritualis per tempus antiquissimum, prout in eadem possessione erat magnus Prior Castellæ in citata Toletana coram Bevilacqua, & Taya.

Nec datur amplior exemptio, quam concessa per Pium IV. in sua Constitutione 5. Sacræ Religioni Hierosolymitanæ tam respectu personarum, quam Ecclesiarum, & bonorum ita, ut Priores, & Commendatarii declarentur verè Ordinarii cum omnimoda exemptione, quæ tamen procedit respectu jurisdictionis passivæ, quoad personas, & bonorum Religioforum, non autem quoad Clerum, & Populum eorum locorum, quæ ad Prioratus, & Commendas pertinent, quia Pontifex non segregavit istas oves ab antiquo Pastore, qualis est Episcopus, ut plenè habeatur in dicta Toletana coram Bevilacqua, & Taya. Et decisiones in Sancti Angeli Lombardorum, & in nullius, seu Montis Virginis non fundantur in generalibus privilegiis, sed in Territorio separato, formiter probato cum privilegiis Apostolicis, & cum pacifica plurimum seculorum possessione, concurrente etiam altera circumstantia, quod in eis agebatur non de simpliciter Prælato inferiori, sed de Generali, sive Capite totius Ordinis, cui magis congruit jurisdictio quasi Episcopalis, ac ei regimen animarum Ecclesiæ magis confidit.

Decretum autem super renovatione, ac declaratione Constitutionis Sixti V. est hujusmodi, videlicet:

Ut debitus ordo servetur inter Tribunalia Urbis, & opportuè provideatur, ne ob litigantium importunitatem causa telam judicariam alioquin requirentes, deferantur ad Sacras Congregationes, in quibus negotia non aliter, quam in forma extrajudiciali cognosci, & definituri debent, Congregatio particularis à Sanctissimo Domino Nostro [ut infra] deputata, quamvis agnovierit, quod eademmet Sacra Congregationes plerumque, ac de per se remittant ad suos Judices easdem causas; nihilominus, ut firmius in posterum provideatur, collaturque ansa hujusmodi importunitatibus, censuit, si Sanctissimo placuerit, innovandam esse quoad causas, que in Tribunalibus Urbis

commodè cognoscantur, Constitutionem 74. sancta mem. Sixti V. super erectione plurimum Sacrarum Congregationum, in ea praesertim parte, in qua vel ex subiecta materia ibidem expressa, vel literaliter disponitur, non posse in di-

10 Causas autem contentiosas, & ordinem iudicium requerentes censuit esse omnes illas, in quibus necessarius est processus iudicialis, aut fieri debent probationes, Parte citata, sive mediante examine Testium in Curia, sive mediante iurium, & instrumentorum productione, ac re- productione, sive mediante expeditione litterarum remissio- rialium, vel compulso-rialium, aut interponendum foret aliquod decretum iudiciale, sublata idcirco eisdem Sacris Congregationibus, earumque Praefectis, ac Secretariis, omnibusque aliis facultate causas praedictas reassumendi adversus Iudices Ordinarios, illisque, seu Patribus inhi- bendi, aut quomodolibet deveniendi ad purgationem atten- tatorum, aut quovis alio modo iudicialiter procedendi; Quod si secus à presenti decreto factum fuerit, omnia acta, resolutiones, ac decreta, sint ipso iure nulla, perinde ac si non emanassent.

11 Quatenus vero Patres etiam in iudicialibus velint con- corditer subire iudicium Sacrarum Congregationum iux- ta declarationes ejusdem Sixti V. impressas in Bullar. no- vo post. d. ejus Constit. 74. censuit Congregatio, consen- sum huiusmodi praestandum esse inscriptis ab ipsis Patri- bus, vel ab eorum legitimis Procuratoribus speciale habenti- bus mandatum ad consentiendum apud acta illius nota- rii, qui negotiis Sacrarum Congregationum incumbit. Et nihilominus etiam in hoc casu acta, & processus probato- rios fieri debere coram Iudicibus Ordinariis, à quibus remittendi erunt ad easdem Sacras Congregationes.

12 Cessante vero praefato expresso Partium consensu, ut su- pra, censuit Congregatio, in causis, & negotiis telam iud- icialem requerentibus, jurisdictionem Sacrarum Congre- gationum non esse prorogabilem, nisi per specialem commis- sionem manu sanctissimi signatam, neque censeri proroga- tam ex simplici rescripto in supplicibus libellis, qui eidem sanctissimo porrigi solent, sed imò similia rescripta habenda esse pro subreptis extortis, nec ulatenus in iudicio, vel extra suffragari posse, perinde ac si non emanassent.

13 Rursus censuit Congregatio in omnibus causis crimina- libus tam contra laicos, quam contra Ecclesiasticos secu- lares, sive rei sint praesentes, sive contumaces, processus, & appellaciones deferendas esse ad Iudices Ordinarios etiam quoad delicta Regularium commissa extra claustra, servata forma Sacri Concilii Tridentini, & Constitutionis 39. sanctae memoriae Clementis VIII. neque in causis pra- dictis eisdem Iudices Ordinarios etiam hic in Curia pro- cedere posse tanquam delegatos à Sacris Congregationi- bus, nisi ubi fuerit impetrata specialis Commissio Sanctis- simi, citato, vel audito Procuratore fiscali Generali San- ctitatis suae, aliis acta, resolutiones, & decreta sint, ut supra ipso iure irrita, & nulla, perinde ac si non emanaf- sent.

14 Et quoniam post eandem sanctae memoriae Sixti V. Con- stitutionem Sacra Congregatio Boni Regiminis instituta fuit pro felici, & economico gubernio Communicatum Stra- tus Ecclesiasticis, & ad hoc, ut sublatis debitorum subter- fugiis expeditior esset exactio onerum, & collectarum eif- dem universitatibus incumbentium exinde censuit Cong- regatio, causas omnes tam pro adimplemento Bullae Boni Regiminis nuncupata, quam alterius declaratorie im- pressae post Constit. 10. Clementis VIII. sive sint civiles, sive criminales, aut mixtae iuxta aliam Constit. 25. Pauli V. contra quosvisque eorundem Universitatum officiales, Administratores, Appallatores, aut quovis alios debi- tores, ex causa tamen onerum Cameralium, & Commu- nitariorum, aliorumque reddituum in Tabella Sacrae Congregationis descriptorum, sive etiam ratione publica Annona necnon appellaciones, aut recursus super praerassis omnibus interponendos spectare ad eandem Sacram Con-

gregationem privatè quoad omnes alias Sacras Congre- gationes, Iudices, & Tribunalia, etiam si agatur de perso- nis, & locis Ecclesiasticis quantumvis exemptis, & pri- vilegiatis, ac speciali nota dignis ita, ut ad eandem Sa- cram Congregationem Boni Regiminis pertineat privatè, ut supra, cognitio, An privilegia, & exemptiones suffra- gentur contra dictas Communitates, eorumque administra- tores, & appallatores, & an onera sint Cameralia, Com- munitativa, vel mixta, iuxta praefatam Bullam declara- toriam sanctae memoriae Clementis VIII. & juxta alia de- creta Congregationis particularis edita die 4. Decembris 1680. & 15. Januarii 1681. à sanctae memoriae Innocentio XI. approbata.

Ceteras vero causas tam activas, quam passivas earum- dem Universitatum (exceptis debitoribus, & officialibus, ut supra) censuit Congregatio spectare ad Iudices ordina- rios, prout de jure. Hac die 9. Augusti 1693.

Facta per me infra scriptum sub eadem die relatione 16 Sanctissimo Domino Nostro praemissa resolutionis, sancti- tas sua illam approbavit, eamque publicari, & inviolabi- liter observari mandavit.

Ansaldo de Ansaldis Sanctissimi Domini Nostri Au- ditor.

Nomina Praelatorum, qui superius enunciata Congre- gationi Particulari à Sanctissimo deputata interfus- runt.

R. P. D. Prosper Battinus Archiepiscopus Myrensis fisci, & R. Camera Apostolica Advocatus, & Promotor fidei.

R. P. D. Jacobus Emerix Sacrae Rota Decanus. R. P. D. Antonius Altovicius Sacrae Congregationis Epif- coporum, & Regularium Secretarius.

R. P. D. Joannes Dominicus Thomatus A. C. Locumte- nens.

R. P. D. Curtus Origu Signatura Justitia Auditor. R. P. D. Joseph. Sacripantes Sanctissimi Domini Nostri subdatarius.

R. P. D. Ferdinandus Nuptius Reverenda Camera Aposto- lica Commissarius Generalis.

R. P. D. Ansaldo de Ansaldis Auditor Sanctissimi. R. P. D. Antonius de Philippo vot. Signatura Justitia.

R. P. D. Fatimellus de Fatimellis Camera Apostolica Prae- ses.

Paulus Fatius Apostolica Camera, & Sacri Palatii Apo- stolici Notarius.

CONSULTATIO XCIV.

An, & quatenus Monachi, & Regulares omnes fuerint olim subiecti jurisdictioni Episcoporum. Quis eos exemerit, & in quibus hodie sint iis subiecti.

Certum est de jure communi veteri omnia Monaste- ria subiecta fuisse Episcopo Diocesano. Constat ex can. Monasteria 18. q. 2. & ad eum spectabat cura, & sollicitudo etiam Monachorum, can. si quis Abbas, & can. Abbatis ead. caus. & q. can. qui verè in fine 16. q. 1. Unde ipse poterat nulliter professos à Religione ejice- re, sicut poterat ad eam admittere, can. si vir 27. q. 2. can. nulla, & can. uxor. d. 23. can. de viduis 27. q. 1. & cap. dudum de convers. conjug. Circumscriptis enim exemp- tionibus, ac privilegiis Apostolicis, Regulares de jure communi originaliter subiant Episcoporum jurisdic- tionem, dicit. can. qui verè, & can. pervenit. 16. q. 1. de quibus per Oldrad. conf. 274. l. p. allegat. 42. n. 3. Na- varr. consil. 8. n. 4. de rescript. Seraph. decis. 1353. n. 3. ac Doctores in cap. Episcopus de offic. ordin. lib. 6. Non qui- dem quoad legem Diocesanam, sed quoad legem jurif- dictionis, Gloss. 2. in cap. ex parte de regular. Unde Episcopus de jure communi fundatam habet suam inten- tionem super jurisdictione ordinaris, non tantum contra Clericos seculares, sed etiam contra omnes Regulares suae Diocesis. Ex eo enim quod Monasteria sint in Dico-

cesi, sunt Episcopo loci ipso jure subiecta, cap. Cui non liceat de prescript. can. 1. dicit. can. Abbates cum seqq. 18. q. 2. cap. de Xenodochiis de relig. dom. Gloss. v. in tua, cap. sicut de excess. Pralat. Nisi specialis privile- gio sint exempti, can. 1. 16. q. 2. Quae exemptio non praesumitur, donec non probatur, can. contra morem d. 100. Gloss. dicit. cap. sicut, v. in tua in fine. Unde in du- bio debet Episcopus ratione superioritatis intentionem suam fundatam in Ecclesiis sibi subiectis, quod in eis omne superioritatis jus habeat, cap. 2. de restit. spoliat. in 6. Soccin. conf. 86. n. 5. vol. 1. Montan. in tr. su. re- gund. cap. 61. n. 4. Everhard. in loc. legal. 16. loc. à tot. ad part. Schurf. conf. 26. n. 2. contr. 1. Quin etiam in ju- re statutum est, ut omnes Ecclesiae cum universis earum- dem bonis, ac juribus, Episcopis subiectae, in eorum- que potestate sint, ut apparet ex can. decretum, & can. quacumque cum duobus seqq. 10. q. 1. Quodvisque adeo verum est, ut non valeat pactum appositum, quod res Ecclesiae oblatæ non debeant ad ordinationem Episcopi pertinere, tanquam pactum contra naturam contractus, ut est Textus in can. si quidam, juncta Gloss. 10. q. 1. quoniam videtur sequi Part. in auth. ut nullus fabricet. an. 3. & latius Paulus de Cittadin. de iurepatr. par. 3. q. 9. caus. acquir. 2.

2 Hinc est, quod jure etiam Canonico constitutum fue- rit, ut Monasteria continuò, postquam erecta fuere, Epif- copo, cujus in Diocesi constructa sunt, debeant esse sub- jecta iuxta d. can. Monasteria 18. q. 2. & d. c. omnes Bas- siliensis 18. q. 2. facitque can. interdicimus 16. q. 1. & c. cum persona in princip. juncto vers. quod sitales, ibi, licet Or- dinariorum de privol. in 6. cum venerabilis de Relig. dom. & c. cum Episcopo de offic. Ordin. lib. 6. que jura ad hoc allegat Panorm. in cap. recepimus de privileg.

3 Monasteria igitur Episcopis erant subiecta cum Ab- batibus, & Monachis, à quibus etiam visitabantur, & corrigebantur, si quid minus pie, rectèque ab ipsis age- retur. Nam in Aurelianensi prima Synodo c. 21. ita sancitum fuit: Abbates pro humilitate Religiosus in Episcoporum potestate consistunt. Et si quid extra regulam fecerint, ab Episcopis corrigantur. Citat etiam Gratian. eod. loc. 18. q. 2. ex Aurelianensi quadam Synodo, sed in nulla reperit- ur, canonem, qui praecipit, ut non semel, sed saepius in an- no Episcopi Monasteria Monachorum visitent, & si aliquid corrigendum fuerit, corrigant.

4 In Cabillonensi quoque Synodo anno 658. habita cap. 22. sancitum fuit, ut Episcopi Monachos, à Benedicti regula ditcedentes, in ordinem redigant, Gregorius Ma- gnus constituit, ut visitandi, exhortandique gratia ad Monasterium quoties placuerit, Episcopus eat; sic tam- en charitatis officium illic impleat, ut gravamen aliquod Monasterium non incurrat 18. q. 2. sancitque Aurelia- nensis secunda Synodus tempore Vigilii Papae celebrata, ut Abbates, qui Episcoporum praepcepta contemnunt ad communionem penitus non admittantur, nisi contumaciam humilitate suscepta deponant. Et Moguntina quaedam Synodus sub Vvefrido, ejus loci Episcopo, tempore Pipini Francorum Regis habita, decrevit, ut Monachi ubique Episcopis sint subiecti, eosque diligant, nec Eccle- siasticis, nec secularibus sese negotiis miscere audeant, nisi eos Episcopus ad necessarium aliquod opus avocaverit. sicut refert Stumpsius lib. 5. cap. 3. Chron.

5 Quidquid etiam sine licentia Episcopi ab Abbate de- rebus monasticis venderetur, ad potestatem Episcopi re- vocandum Agathensis Synodus statuit cap. 56. Extat quo- que 17. q. 4. in venditionibus. Qua de re, & Aurelia- nensis tertia Synodus tale decretum edidit: Abbatis, Presbyteris, ceterisque Ministris, de rebus Ecclesiasti- cis, vel sacro ministerio alienare, vel obligare absque per- missu, & subscriptione Episcopi sui, nihil liceat. Quod quod praesumpserit, degradetur, communionem concessa. Et quod praesumptum, vel alienatum, vel temerè ordinatum est, ordinatione Episcopi revocetur, can. Abbatis 2. 1. q. 2. In eandem fere sententiam ita quoque praecipitur

cap. 11. Aurelianensis quartae Synodi: Si quid Abbatibus, aut Sacris Monasteriis oblatum fuerit, in sua proprietate hoc Abbates minime revocabunt, nec alienari à cunctis fratribus debet quacumque occasione. Quibus si fuerit ne- cessarium, ut statuta convellant, non aliter valeat, nisi fuerit sui Episcopi subscriptione firmatum.

Nec licere cuiquam Monachorum absque venia Epi- scopi Monasterium aedificare, Concilium Chalcedonen- se, & Agathense praepceperunt 18. q. 2. can. quidam Mo- nachorum. Imò ne peregrè quidem eis licebat ire sine Epi- scopi assensu. Nam in Cabillonensi Synodo cap. 15. Ita- tuitur, ne Abbates, vel Monachi ad Principem eant sine Episcopi sui concessione sub anathematis poena. Saepè tamen sine Principum, & Regum etiam concessione, Abbatibus non licuit peregrè abire, ut apparet ex Theodori Fulden- sis Abbatibus epistola ad Benedictum. Ecclesias deni- que Monachorum Episcopo subiectas esse debere in Concilio apud Faventiam celebrato definitum fuit 16. q. 4. can. statuentium.

Unde ab initio nascentis Ecclesiae, quo Monachismus 7 inventus est, teste Cassiano collat. 18. cap. 5. & ex eo Bel- larmin. de Monach. lib. 2. cap. 5. Quod & Concilium Meldense can. 9. affirmat, nempe Ordinem Monasticum à Deo inspiratum, ab ipsis Apostolis fundatum, & à Sanctissimis Patribus ex cultum, & habetur in Concilio Colonienfi cap. 1. par. 10. Monachos, eorumque Mona- teria sub jurisdictione Episcoporum per quinque saecula absque interruptione fuisse. Omnes enim Basilicae pote- stati, & jurisdictioni Episcoporum subiectae erant. Sic enim statutum fuit in Concilio Aurelianensi relato in can. Omnes Basilicae 16. q. 7. Ex quo omnes Doctores concludunt, quod tam Ecclesiae faculares, quam regula- res, & Monasteria de jure communi subjacent jurif- dictioni Episcoporum, & Ordinariorum. Quod statuit Concilium Chalcedonense sub Leone I. anno 451. can. 4. relatum in can. Quidam Monachorum 18. q. 2. & in Concilio Aurelianensi primo sub Symmacho anno 511. de quo Gratianus in can. Abbates ead. caus. & q. 2. & in Concilio Aurelianensi quarto sub Joanne primo anno 524. de quo etiam Gratianus ibidem dicit. can. Monaste- ria. traditque Fagnan. in cap. nimis prava. nu. 3. de ex- cess. Pralat. & ex Regularibus Rodriguez tomo 2. q. 1. regul. 64. art. 1. ac Rota in pluribus decisionibus addu- ctis in decis. 238. n. 2. par. recent. & decis. 47. n. 14. apud Tambur. de jure Abbat. idemque Tambur. in dicit. tract. tom. 3. disp. 5. q. 11. n. 1. & 2.

8 Quia verò Episcopi hac sua potestate saepè sunt abusi, iporum audacia non raro fuit repressa. Nam Gregorius Magnus in Concilio quodam Lateranensi decrevit, ut nullus Episcoporum ultra presumas de redditibus, de re- bus, vel curiis Monasteriorum, vel de cellis, & villis, quae ad ea pertinent quocumque modo, qualibet exqui- sitione minuire, vel immisiones, aut violentias aliquas fac- cere, aut in describendis, pervidendisque rebus Mona- sterii acquisitis, vel datis, acquirendisve ulla occasione se permiscere, sed si qua causa forte inter terram venien- tem suarum, Ecclesiarum, & Monasteriorum evenierit, & pacifice non potuerit ordinari apud electos Abbates, & alios Patres, sive voluntaria dilatione, mediis Sacrosan- ctis Evangeliiis finiatur.

Idem sancivit Herudfordiana Synodus Angliae can. 3. 9 & in Toletana Synodo decretum fuit, ut Episcopi si ali- quid in Monachos Canonibus interdicitum praesumpserint, aut usurpare quicquam de Monasterii rebus tentaverint, excommunicentur can. hoc tantum 18. q. 2. in Toletana septima Synodo can. 7. cautum etiam fuit, ut defuncto Abbate, nihil ab Episcopo auferatur, & aliquid de Mo- nasterii rebus minuat. Et Gratianus eodem loco, can. non semel §. Pro talibus judicatur, propter Episcopos tales, qui animarum curam non habentes, bona tantum Mona- steriorum in suos usus convertere cupiunt, statutum esse, ut Monasteria cum suis rebus penitus sint libera à potestate, & dominio Episcoporum.

10. Sæpe etiam Monasteria ab Episcopis, aliisque Clericis occupabantur & tanquam Abbatibus regebantur. Hoc verò profus non vult fieri Gregorius Magnus. Sic enim hac de re scribit lib. 7. *epist.* 40. Maximiano Ravennatenſi Episcopo: *Dudum ad nos multorum relatione pervenerat, Monasteria in Ravennatibus partibus constituta, omnino Clericorum vestrorum dominio pragravari ita, ut occasione quasi regiminis, ea velut in proprietate possideant. Quibus non modicum condolentes, decessori vestro litteras misimus, ut hoc emendare per omnia decessoribus, sed quoniam vita est termino cuius praeoccupatus, ne hoc onus Monasterio remaneret, fraternitati vestra eadem nos scripsisse recolimus. Et quia ut comperimus, in huius rei habentibus cessat correctione est, hac ad vos iterum praevidimus scripta dirigere. Hortamur ergo, ut omni mora, omnique excusatione submota, ita Monasteria ipsa ab huiusmodi studeatis gravamine relevaré, quatenus nullam deinceps in eis Clerici, vel hi, qui in Sacro sunt Ordine constituti, aliud habeant, nisi orandi tantummodo causâ accedendi licentiam, aut si forte ad peragenda Sancta Missarum fuerim invitati mysteria. Sed ne vel pro cuiuslibet Monachi, aut Abbatis promotione onus aliquod fortassis sustineant, studendum vobis est, ut si quisquam Abbatum, aut Monachorum ex quocumque Monasterio ad Clericatus officium, vel Ordinem Sacrum accesserit, non illic aliquam habeat ulterius potestatem, ac Monasteria huius occasionis velamine, ea, quae prohibemus, sustinere onera, compellantur. Hac itaque omnia vigilantia cura emendare jam secundò communita sanctitas vestra non differat, ne si post hoc negligentes vos esse, quod non credimus, sentierimus, aliter Monasteriorum quieti prospicere compellamur. Nam notum vobis sit, quia tanta necessitati servorum Dei Congregationem subjacere amplius non patimur.* Idem Gregorius decrevit quoque, ne Episcopus in Monasterii Cathedrali collocet, vel aliquam potestatem exerceat, seu ordinationem, quamvis levissimam faciat, nisi ab Abbate loci fuerit rogatus.

11. Circa tamen Carolinorum tempora frequentissimo fuit in usu, praesertim per Germaniam & Galliam, ut Episcopi vice Abbatum praesentent Monasteriis, & Monachos regerent. Probari hoc possit multis exemplis ex Chronologia Bruschii de Monasteriis Germaniae, itemque ex sumptis annalibus Helvetiorum de Monasteriis S. Galli, & Augae divitis. Sed satis sit, quod in genere alicubi Bruschius dicit usque ad annos Domini 850. Abbatibus Episcopos factos, post haec verò tempora Episcopos opimiores Abbatibus cepisse ad se rapere, & simul Abbatibus, ac Episcopos agere, ob ventrem.

12. Imò Politici quoque avaritiae studio Monasteria, & Abbatias regendas post ea tempora non raro susceperunt, easque suo nomine gubernandas aliis commendarunt, ipsis interim politico regimini vacantibus, ut est videre apud Annonium *lib. 5. cap. 41.* de gestis Francorum, & Jacobum Meyerum in Flandrica historia.

13. In Turonica, secunda Synodo quoque *cap. 6.* sancitur, ne Episcopus Abbatem sine omnium suorum Abbatum consensu loco ejiciat, & alium per praemia ordinet. Et in Moguntina Synodo praecipitur, ne liceat Episcopo res Monasterii ob peccatum Abbatis tollere, *can. Episcopo 16. q. 6.*

14. Praeterea licebat Abbatibus, ab Episcopo ad Principem, & Concilium provocare, ut colligitur ex Rabani epistola ad Orgarium de causa Saxonis fugitivi Monachi. In Synodo verò Toletana *7. cap. 15.* praecipitur, ne Abbatibus, aut Monachi patrocinio saeculari utantur, nec ad Principem sine Episcopi sui licentia eant, sin minus excommunicentur. Si etiam Episcopi Abbatibus praeter debitam obedientiam contra libertatem Ordinis à Pontificibus Romanis indultam, aliquid exigant, liberum relinquunt Abbatibus auctoritate Apostolica, quod petunt, denegare, *cap. sanè de excess. Praetator.*

15. Quidam tamen Abbatibus cum suis Monachis, & Monasteriis ab omni obedientia Episcoporum erant penitus

exempti. Nam Gregorius Magnus Monasterio in Successorum Civitate privilegium dedit, ut tantum Pontifici Romano pareat, ut est videre in libro ejus *12. c. 32.* & Leo Ostiensis *lib. 1. c. 4.* indicat, Casinense Monasterium tantum Romano Pontifici subiectum fuisse, & ab omnium Episcoporum jurisdictione liberatum. Sic etiam Monasterium S. Maximi prope Treverim Ordinis primum, & Regulæ Orientalium Monachorum, nunc verò Benedictinæ professionis, quam suscepit circa annum Domini 764. ab Imperatore Constantino sub perpetuo duraturam tuitionem Imperatorum susceptum est, & adhuc hodie ab omni Archiepiscopali, & Episcopali iudicio exemptum, in temporalibus soli Imperatori Romano, in spiritualibus soli Summo Pontifici subest, Bruschius de *Monast. German. fol. 125.* idem refert *ibid. fol. 28.* Adrianum Pontificem maximum, ac huius nominis primum Andegario Campidonensi Abbati circa annos Christi 780. inigne privilegium dedisse, in quo Pontifex Campidonense Monasterium ab omni Episcopali iudicio exemptum, & perpetuo liberum esse statuerit. Zacharias etiam, & postea Benedictus Romani Pontifices Fuldense Cœnobium sibi solis voluerunt esse subiectum, ut patet ex epistola Theutonius ad Benedictum Papam, & Hartonis ad Leonem.

Circa annos etiam Domini 676. Monasterium Sancti Martini Turoni in Gallia à Theodato Papa Romano exemptum esse dicitur ab omni Episcopali subiectione, & gubernatione. Exemptum privilegium huius profert Baronius *tom. 8. annalium pag. 516.* quod inter alia sic habet: *Agiricus Religiosus Presbyter, & Abbas Monasterii Sancti Martini suppliciter voce precatus est, ut privilegium Apostolica auctoritate subnixum ob munitionem Venerabilis Monasterii, quod beata recordationis confessor Christi Martinus Turonensis Ecclesia Episcopus, in Gallicanis partibus ad conversorum salutem sui Sanctissimi Corporis consecratione decoravit, cui nunc praesse se prohibens, scriptis ostenderat, ei concedere deberemus. Parumper autem ambigimus idcirco quod mos, atque traditio sancta nostra Ecclesia plus non suppetat à regimine Episcopali providentia Religiosa loca fecernere. Verum, &c.*

Ex his verbis privilegii huius mos, atque traditio Sanctae Ecclesiae nostrae plus non suppetat à regimine Episcopali providentiae religiosa loca fecernere, colligit Baronius, cessasse hoc tempore Romanos Pontifices eiusmodi exemptiones, & immunitates concedere Monasteriis. Id fortasse, quod experimento didicisset, eiusmodi immunitates obfuisse potius, quam profuisse monastica disciplina. Ex iis verò exemplis Gregorii Magni, & Leonis Ostiensis, quorum paulò ante mentio facta est, constat, non cessasse; sed subinde durasse hunc morem, & consuetudinem, etiam in Romana Ecclesia. Atque haec res valde mihi suspectam facit hanc epistolam, sive privilegium Adeodati Romani Pontificis, praesertim cum Baronius ipse testetur, Pontificis huius res gestas alto silentio sepultas esse, unicam hanc epistolam per Pappirium Massonem nuper in lucem vindicatam.

Alexander II. Papa monitus ab Oderico Vindocinensis Monasterii Abbate circiter annum Christi 1040. à Gaufrido Andegavorum Comite, & Agnete Pictaviensium Comitissa Monasterium in honorem Trinitatis apud Castrum Vindocinum fundatum fuisse, & à Nicolao II. speciale privilegium concessum praeter ea, quae à Clemente, & Victore indulta fuerunt, hoc addidit, nimirum, ut inter Sedis Apostolicae Pontificem, & Abbatem illius Venerabilis loci nulla prolixus persona media habeatur. Et quoniam Beato Principi Apostolorum Petro, eiusmodi successores in alodium proprium bona à Gaufrido, & Agnete collata erant, Ecclesiam B. Priscæ in Urbe Romana cum dignitate Cardinalis Sancti, ut ait Spiritus iudicio Oderico Abbati decernens statuit, ut nulla, nisi solius Papa persona potestatem, aut dominationem aliquam in illo cœnobio exercere audeat, vel pro

ejus loci rebus Abbatem, quem Adolarium B. Petri vocat, sive fratres sollicitare contenderet, sed si quis contra eos canſari vellet, Papa presentia requireretur.

19. Unde infinita Germaniae Monasteria à Summis Pontificibus olim in protectionem suspecta, ad promissae protectionis iudicium quotannis unum Bizantium, idest aureum nummum Lateranensi Palatio perfolvebant, cujus rei, ut alia innumera praeceamus exempla, evidens documentum habemus ex diplomate primae foundationis Monasterii Buherensis, dato ab Urbano II. sub anno Dominicæ Incarnationis 1099. octavo Kal. Februarii indictione septima Pontificatus ejus anno undecimo, quod hodie Monachis desitutum in Ducum Uvitergentium potestate est.

20. Nec dispari argumento narrat Urspergensis Philippum Caesarem Monachorum fundis annuum quiddam ipsorum permisso indixisse defensionis nomine sibi pensitandum. Quae etiam beneficiaria formula Pontifices Maximi sese constituerunt Monasteriorum Protectores. Testatur idipsum vetus Hirsaugiensis Cœnobii pactio cum Sacrosancta Petri Sede apud Trithemium, ut Romae quatuordecim annis persolveretur nummus aureus, quo Pontifici Majestatis auspiciis, praesidioque firmum illud, stabileque semper tegetetur, quemadmodum ejus rei mentionem facit privilegium ejusdem Urbani II. eidem Monasterio anno redemptionis humanae 1099. octavo Idus Martii concessum. Aliis insuper exemplis fidem faciunt Nauclerus *2. generat. 17.* Stumpfius *Chron. Helvet. lib. 6. cap. 6.* Spangenberg. Henningberg. *Chron. lib. 1. cap. 39.*

21. Sic etiam annuæ pensionis Protectori tributa exemplum memorabile habemus in Civitate, & Episcopatu Bambergensi, quem Henricus Imperator ex testimonio Leonis Ostiensis sub tuitionem Summi Pontificis ea protectione obtulit, ut pensionis nomine annuatim equus albus cum ornamentis omnibus, & Phaleris, centumque marchis argenti ab Episcopo ejus loci Summo Pontifici, tanquam Protectori, penderetur, Cuspinian. *de Casur. in Henrico II. pag. 261.* Chron. Spiren. *lib. 2.* in anno Christi 1001. pag. 175. illa verò pensione annua Ecclesiam Bambergensem, ut liberaret Henricus Junior vice talis annui Honorarii tradidit Ecclesiae Romanae Benevolentium tempore Leonis IX. Papae, ut per Baronium *tom. 11. annal. Eccles. anno 1019. nu. 2.*

22. Joannes Papa Tertius anno 559. Monasterio S. Medardi apud Sueffones Ordinis S. Benedicti amplissimam exemptionem concessit, instante Clotario Rege. Huius exemptionis exemplar tradit Chopin. *in tract. de jur. Cœnob. tom. 2. lib. 1. n. 19.* & hanc fuisse secundam exemptionem, Monachorum adstruit Tamburinus *tom. 3. de jur. Abbat. q. 11. n. 10.*

23. Habito demum Concilio Romano sub Gregorio Magno anno 601. exemptio Monachorum ampliata fuit, & tunc fortasse initium habuere huiusmodi exemptiones à Sede Apostolica, ut auctorat Cardinalis Pallavicinus in Historia Concilii Tridentini *lib. 8. cap. 17. n. 11.* Ista verò non fuit exemptio universalis, sed solum restricta ad certos Monachos Casinenses, quod innuit Tambur. *d. q. 11. n. 14.* ubi ait exemptionem universalem Congregationis Casinensium Monachorum nullam extare ante Eugenium Quartum. Pareteque ex eo, quod si fuisset universalis non oportebat eam petere à Theodoro Pontifice pro Monasterio Bobiensi anno Domini 643. neque à Zacharia primo pro Monasterio montis Casinensis anno 741. neque à Gregorio Tertio pro Monasterio Perusino anno 835. neque ab Urbano Secundo pro Monasterio Cavenſi anno 1092. neque ab Alexandro Tertio pro Monasterio Florentino anno 1176. neque ab aliis Pontificibus pro aliis Monasteriis, ut ex Diplomate. regest. in Bullar. Casinensi Conſtit. 2. 3. 5. 8. 18. & aliis, ac praecipue pro Monasterio Romano S. Pauli, quod Innocentius Tertius anno 1203. Sedi Apostolicae subiecit, ut ex eodem Bullario Conſtit. 22.

24. Quinimò exemptiones nonnullis Monasteriis con-

cessae sunt ab ipsis Episcopis. Sic enim anno 509 B. Germanus Episcopus Parisiensis exemit in aliquibus à potestate Ordinariorum Monasterium Sancti Vincentii Ordinis Sancti Benedicti, instante Rege Ghidelberto, cuius exemptionis exemplar refert Chopinus *loco citato*, quam exemptionem confirmatam fuisse à Gregorio Primo, testatur Aym. *rer. Francic. lib. 3. cap. 2.* & ex eo idem Chopin. *ibid. Tamburin. cit. quest. 11. nu. 10.* qui hanc exemptionem fuisse primam testatur. Anno 658. alius Episcopus Parisiensis exemptione donavit Monasterium Sancti Dionysii. Episcopus Ambianensis exemit Monasterium Corbientense anno 664.

Quare ex his, atque aliis ipsis Regularibus, ut Rodriq. *25 tom. 2. quest. regular. 2. art. 8.* quaerens, an de jure communi Judex immediatus Regularium sit Abbas, anve alius Praelatus, respondet, quod in iis, quae respiciunt regularem obſervantiam Abbas est Superior, secus quoad extranea. Hanc quaestionem latius examinat *quest. 64. art. 1.* ubi adducens ea, quae faciunt pro Abbatibus aut illam opinionem non habere solidum fundamentum, concluditque, attento jure communi, nullum in hac re esse constituendum discrimen inter Clericos saeculares, & Regulares, Tamburinus *tom. 1. de jur. Abbat. disp. 15. quest. 2.* disquirens, quo jure Abbates, Praelati, Regulares, ac Religiosi sint exempti à jurisdictione Ordinariorum, atque sibi obijciens, quod videantur exempti de jure communi, per textum in *can. nullam quest. 2.* decernit de jure communi Monachos esse Episcopos subiectos, ac subiungit, quod nulla extat lex Canonica, per quam tota jurisdictione in Monachos Abbatibus tribuatur, & Episcopis eximatur. Nec obſtare *d. can. nullam*, quia ibi Pontifex loquitur de iis, quae spectant ad Regularem obſervantiam; Et licet ibi dicatur totam potestatem Monasterii ad Abbatem pertinere, non tamen excludit Episcopatum, sed Monachos.

Hiacynthus Donatus in *prax. rer. Regular. quest. 7. 26* quaerens, an Regulares possint dici exempti de jure communi, respondet, esse exemptos quoad legem Diocesanam, non autem quoad legem Jurisdictionis, à qua non sunt exempti, nisi speciali privilegio sint muniti, fed manent sub jurisdictione Episcopi, ibique *n. 3. & 4.* sequitur sententiam Rodriguez, nimirum quod Regulares quoad Regularia instituta sunt subiecti Praelato suo de jure communi, secus quoad externa.

Lezana in *summo. v. exemptio Regularium* petens, an 17 exemptio Regularium à Jurisdictione Ordinariorum sit de jure communi? Respondet, quod, licet videatur de jure communi competere per *cap. quum sic necessarium, & can. nullam 18. q. 2.* oppositum tamen dicendum est, Residet tamen in opinione eorum, qui dicunt de jure communi, esse exemptos à lege Diocesana, & quoad ea quae spectant ad Regularium obſervantiam.

Bordonus verò dicens exemptionem competere Regularibus de jure communi, quia eorum privilegia inserta sunt in jure communi, hallucinatur. Nam, licet privilegia inserta in jure corpore faciant jus commune, quoad nominatos, ut voluit Jo. Andr. in *cap. ex parte 1. nu. 3. de decim.* quem sequitur Fagnan. in *cap. Hic, quattu. 35. de major. & obed.* id tamen non procedit, quando privilegium est insertum in corpore juris per modum privilegii, ut declarat Dec. in *cap. in 2. lect. nu. 12. de Conſtit. Jacob. Niger in repet. l. diem sancto num. 17. ff. de offic. assessor. Privilegia autem Regularium esse inserta in corpore juris per modum privilegii, patet ex eo, quia illis quotidie derogatur, ut in *cap. volentes de privileg. in 6.* Et quia in multis sunt subiecti Episcopis, de quibus latè Fagnan. in *cap. grave à nu. 34. ad 82. de offic. Ordin. Campanil. divers. jur. rubr. 12. cap. 13.* & nos alibi.*

Nec Cespedes, sequens opinionem Bordonii, imò illam amplians, dum inquit, quod de jure communi Episcopus non habet jurisdictionem in Regularibus, nec quoad legem Diocesanam, nec quoad jurisdictionem, audiendus est. Tum quia loquitur contra communissimam

Doctorem

Doctorem sententiam, de qua Sanch. lib. 6. *conf. cap. 9. dub. 1.* Tum quia fundatur in c. *nimis prava de excess. Pralat.* ubi Summi Pontificis in multis, quæ spectant ad legem jurisdictionis exemterunt Regulares ab Episcopis. Si enim in multis per modum privilegii exempti sunt, in reliquis remanet illa jurisdictionis Episcoporum, quæ de jure communi competit Episcopis. Ita in hac specie Fagnan. in d. c. *nimis prava n. 3.* Quod liquet ex c. *cum venerabilis de relig. domib.* ac tenent in d. c. *nimis prava, Innocentius, Abbas, Matianus, Socinus, quos citat, & sequitur Fagnan. loc. alleg. Lorther. de re benef. lib. 1. q. 24. n. 96.* ac Rota *decis. 520. n. 2. par. 5. recent.* & fuisse Episcopus Baibaftenis in *pastor. Regular. p. 2. q. 2. art. 8. adducens decis. 78. p. 1. div. & decis. 15. p. 1. rec.* in quibus, disputato articulo, Rota firmavit hanc sententiam, respondetque contrariis, satis scite advertens aliud esse exemptum de jure, aliud exemptum in jure Nam exemptio de jure debet esse omnimoda absque aliqua limitatione. Exemptio vero in jure est illa, quæ est limitata ad casus expressos, qualis est exemptio Regularium.

Atque hæc olim, hodie vero Regulares ferè omnes exempti sunt per privilegia Summorum Pontificum à jurisdictione Ordinariorum, exceptis quibusdam in casibus, de quibus nos alibi fuisse. Possunt tamen Pontifices his privilegiis derogare, imò & illa abrogare, cum per hoc fieret reditus ad jus commune, & antiquum, ut notat Gloss. in *cap. statutum v. numerandum de prebend. in 6. Jas. in auth. quas actiones num. 20. de Sacros. Eccles. Roman. consil. 318. n. 5. plenè Curt. jun. consil. 9. n. 4. Grammat. decis. 92. n. 15.* Eoque præsertim, quia nunquam certè placuit S. Bernardo, atque aliis, quod ab pluribus locis epistolarum ejus apparet, ut Monachi ex Episcopali obedientia hujusmodi privilegiis se subtraherent, cum, ut diximus, experientia docuit ejusmodi immunitates obtinisse potius, quam profuisse monasticæ disciplinæ. Sed an id expediat, præstantissimo iudicio opus est, considerando circumstantias temporum, locorum, personarum, argum. *cap. suggestum de decim.* Ita & quilibet alius abutens privilegio sibi concessio, metetur illud amittere, Gloss. in d. *cap. suggestum, can. privilegium 11. q. 3. cap. ut privilegia, & cap. tuarum de privi. l. qui sine de negot. gest. l. iudeus 11. C. de iud. & cap. licet quibusdam de regular.* Siquidem pretextu privilegiorum flagitiorum auctoritatem crescere, ac publicam utilitatem vacillare non oportet, l. 2. *Cod. de privileg. schol.* & est Textus in *auth. de mandat. Princip. §. quod si delinquentes, ibi, non permissis privilegiis aliquibus uti nocentes, & in cap. Abbate de verb. signific. Quod tamen non est temerè faciendum.*

CONSULTATIO XCV.

Dubitatum jam dudum, an, & quatenus Regulares omnes approbati debeant ab Ordinario pro audiendis Sacris Confessionibus utriusque sexus fidelium, & pro concionando in alienis Ecclesiis teneantur petere ab eodem licentiam, in propriis vero benedictionem i. Quod si adfuerit tolerantia ipsius Ordinarii, qua passus fuerit eos Confessiones audire sine approbatione, conciones habere sine licentia, sine benedictione? Quid in Regnis Hispaniarum, quidve in Indiis Occidentalibus? Appellatione Regnorum Hispaniarum, quæ Regna comprehendantur? Quomodo contra Regulares hac in re Ordinarii se gerere debeant? Ad id multa ex oraculis Sacrarum Congregationum, & Diplomate Summi Pontificis, & aliqua de Regularium Conservatoribus.

IN Concilio Tridentino sess. 22. cap. 15. ita decernitur: *Quamvis Presbyteri in sua Ordinatione à peccatis absolvendi potestatem accipiant, decernit tamen Sancta Synodus, nullum etiam Regularem, posse Confessiones secularium, etiam Secordorum, audire, nec ad id idoneum*

reputari, nisi, aut Parochiale Beneficium, aut ab Episcopo per examen, si illis videbitur, esse necessarium, aut alias idoneum iudicetur, & approbationem, qua gratis detur, obtineat, privilegia, & consuetudine quacunque, etiam immemorabilia, non obstantibus. Id ipsum ferè statuitur in *Clem. Dudum, §. ac deinde de sepul.*

Quis autem pro Episcopo intelligatur, inter se discrepant Doctores. Alii dicunt Episcopum penitentis, alii Episcopum loci, alii Episcopum ipsius Confessoris, alii etiam cujuslibet loci; asseruntque plures, quod Sacerdos exemptus semel approbatus ab Episcopo in una Diocesi censetur approbatus à Successore in omni Diocesi, ea ratione, quod exempti videntur habere immediatè jurisdictionem à Summo Pontifice, cumque semel ab Episcopo sunt approbati, videtur satisfactum menti Sacri Concilii. Et hæc quidem generatim.

Pro Indiis vero Occidentalibus extat Breve B. Pii V. tom. 2. *Bullar. sub 24. Martii 1567.* directum Philippo II. Hispaniarum Regi, quod incipit: *Exponi nobis nuper fecit tua Majestas Regia, in quo hæc habentur: Omnibus, & singulis Religiosis quorumcumque, etiam Mendicantium Ordinum, in dictis Indiis partibus, & in eorundem Ordinum Monasteriis, vel de illorum Superiorum licentia extra illam commorantibus, ut in locis ipsarum partium eis de simili licentia assignatis, & assignandis, officium Parochiale hujusmodi, matrimonia celebrando, & Ecclesiastica Sacramenta ministrando, prout hactenus consueverunt, dummodo ipsi in reliquis solemnitatibus dicti Concilii formam observent, exercere, & verbum Dei, ut præfertur, quatenus ipsi Religiosi Indorum illarum partium idioma intelligant, de suorum Superiorum licentia, ut præfertur, in eorum Capitulis Provincialibus obtenta, predicare, ac Confessiones audire, Ordinariorum locorum, & aliorum quorumcumque licentia minime requisita, libere, & licite valeant, licentiam, & facultatem auctoritate Apostolica tenore presentium concedimus, & indulgemus. Et insuper, ne in locis illarum partium, in quibus sunt Monasteria Religiosorum, qui animarum curam exercent, aliquid per predictos Episcopos innovetur, eadem auctoritate, & tenore statuimus, & ordinamus. Sic per quoscunque Iudices &c. Ac quicquid secus &c. irritum, & inane decernimus.*

Non obstat Bulla Gregorii XIII. cujus initium, *In tanta rerum, & negotiorum mole, quæ præfatam Bullam B. Pii V. videtur revocare, ex eo, quod ejusdem B. Pii Bullas, quæ Concilio Tridentino adversari videbantur, ad terminos ejusdem Concilii reduxit. Bulla autem B. Pii adversatur capiti XI. Concilii sess. 25. de reform.* Nam in eo cap. 11. B. Pii Bulla non excluditur, sicut in illo alii Religiosi, & alia Monasteria non excluduntur, ergo majori ratione Religiosi, & Monasteria Indiæ excludi non debent, cum ipsi fundatores sint illius novæ Ecclesiæ, & nunc fidei propagatores existant. Et quamvis Bulla B. Pii revocata fuisset, eam nihilominus confirmavit Gregorius XIV. Bulla sua, incipiente *Quantum animarum*, his verbis: *Episcopi illarum partium præsentium, Religiosos, prædictos id facere non posse absque eorum specialis licentia, ut examine pro eo, quod deinde pia memoria Gregorius Papa XIII. prædecessor noster illos motus proprios, qui decretis Concilii adversabantur, ad ordines reduxit, & qui animarum curam sine Episcopi licentia exercent, ii decretis ejusdem Concilii adversantur. Et propterea litera dicti Pii Prædecessoris in hoc observari non debent contra mentem, & intentionem ejusdem Pii prædecessoris. Nos ad omnem, quæ inde nascitur, & nasci poterit in futurum controversiam componendam, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium super causis Episcoporum quibus hoc negotium examinandum, & nobis referendum commisimus, concilio, literas prædicti Pii prædecessoris, quarum tenoribus præsentibus haberi volumus pro expressis, ac de verbo ad verbum inseritis, Apostolica auctoritate præsentium roborat Apostolica confirmationis, illasque*